
 
 

PROCURA DELLA REPUBBLICA PRESSO IL TRIBUNALE 

 - ORISTANO - 
 

 

Prot. 1046/2024.U                  Oristano, 28 giugno 2024 

  

  

 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la presentazione di manifestazione d’interesse a partecipare alla 

procedura negoziata telematica tramite RdO sul MePA ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. e) del D.Lgs. 

36/2023, per la fornitura del servizio di vigilanza armata presso il Palazzo di Giustizia di Oristano. 

 

 

La Procura della Repubblica presso il Tribunale di Oristano intende indire una procedura negoziata 

al fine di individuare la migliore offerta per l’affidamento del servizio di vigilanza armata negli Uffici 

giudiziari di Oristano (Tribunale e Procura della Repubblica) siti in Piazza Aldo Moro n. 3. 

Il presente avviso ha lo scopo di consentire l’acquisizione di manifestazioni d’interesse volte ad 

individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata telematica, ai 

sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), D.Lgs. 36/2023, oltre quelli già presenti sul MePA e già autorizzati 

ad operare nell’ambito territoriale di competenza della Prefettura di Oristano.  

 

Il presente avviso pubblico, pertanto, non costituisce avvio di procedura di gara e non vincola 

in alcun modo l’Amministrazione.  

 

La durata della pubblicazione del presente avviso è stabilita, in base all’art. 2 co. 2, all. II.1 del D.Lgs. 

36/2023, in giorni quindici. 

  

PUBBLICATO IL: 28 giugno 2024 

SCADENZA IL: 13 luglio 2024  

 

L’appalto è autorizzato per il periodo di due anni; l’importo a base d’asta è pari ad € 634.425,26 oltre 

IVA ed oltre € 1.150,00 per oneri interferenziali a carico del Committente e non soggetti a ribasso 

(Determina DOG 11/12/2023.0262105.U). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INFORMAZIONI GENERALI 

 

 

1. OGGETTO DELL’APPALTO 

 

L’appalto ha per oggetto il servizio di vigilanza armata presso gli uffici giudiziari con sede nel Palazzo 

di Giustizia di Oristano (Tribunale e Procura della Repubblica). 

Il servizio è riservato a Istituti di vigilanza in possesso della licenza prefettizia ex art. 134 T.U.L.P.S. 

che autorizza l’esercizio di attività nel territorio di competenza della Prefettura di Oristano e dovrà 

essere svolto da personale in possesso della qualifica di “Guardia Particolare Giurata”. 

L’oggetto dell’appalto sarà dettagliatamente descritto nel Capitolato Speciale d’Appalto che sarà 

inserito nella RdO sul MePA. 

 

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

 

Ai fini della partecipazione alla procedura di gara è richiesta l’abilitazione, da parte degli operatori 

economici, al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) e, in particolare, 

l’iscrizione alla categoria merceologica “Vigilanza, videosorveglianza e accoglienza”. 

Le imprese interessate, inoltre, dovranno possedere i seguenti requisiti: 

- iscrizione al Registro delle imprese della C.C.I.A.A. per l’esercizio dell’attività oggetto del presente 

appalto; 

- possesso della licenza prefettizia ex art. 134 T.U.L.P.S. valida per il territorio della Prefettura di 

Oristano. Tale requisito è soddisfatto anche nel caso in cui il concorrente sia già titolare di una licenza 

prefettizia ex art. 134 T.U.L.P.S. per un determinato territorio provinciale e abbia presentato istanza 

per l’estensione dell’autorizzazione; in tal ultimo caso, l’avvenuto conseguimento dell’estensione 

territoriale costituisce condizione per la stipulazione del contratto; 

- assenza delle cause ostative alla partecipazione alle gare pubbliche ex artt. 94 e ss., D.Lgs. 36/2023; 

- adeguata capacità economico-finanziaria. Il requisito si considera posseduto dalle imprese che: 

a) abbiano realizzato un fatturato globale d'impresa nel triennio 2021 – 2022 – 2023 almeno pari a due 

volte l’importo a base d’asta del servizio come stimato al precedente art. 5 comma 1; 

b) abbiano effettuato nel triennio 2021 – 2022 – 2023 servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto 

(attività di piantonamento fisso – vigilanza ispettiva – televigilanza – telesorveglianza e intervento in 

caso di allarme), anche a favore di soggetti privati, per un importo complessivo medio annuo non 

inferiore ad un terzo dell’importo a base d’asta del presente appalto; 

c) siano in possesso della certificazione ISO 9001. 

 

 

 

3. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI 

INTERESSE 

 

La manifestazione d’interesse, da redigersi secondo il modello di cui all’allegato A, firmato 

digitalmente dal titolare o rappresentante legale dell’impresa, dovrà pervenire tramite posta 

elettronica certificata all’indirizzo prot.procura.oristano@giustiziacert.it entro le ore 23:59 del 

giorno 13 luglio 2024. Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la seguente dicitura: 

“Manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura telematica, tramite RdO sul MePA, per la 

fornitura del servizio di vigilanza armata degli uffici giudiziari di Oristano”. 

 

 

mailto:prot.procura.oristano@giustiziacert.it


4. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

DELL’APPALTO 

 

La scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023, esperita con modalità di RdO sul MePA. 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, co. 2, lett. a) del Codice. 

 

5. VALORE DELL’AFFIDAMENTO – PERIODO CONTRATTUALE  

 

L’importo a base d’asta per un biennio è stimato in € 634.425,26 oltre IVA ed oltre € 1.150,00 per 

oneri interferenziali a carico del Committente e non soggetti a ribasso (Determina DOG 

11/12/2023.0262105.U). 

Il valore dell’affidamento, conseguente all’effettiva decorrenza del periodo contrattuale, sarà 

eventualmente rideterminato con atto aggiuntivo. 

Si precisa che saranno inserite nel contratto: 

- la clausola di recesso prevista dall’art. 1, co. 13, D.L. 95/2012, conv. Legge 135/2012;  

- la clausola espressa che preveda il pagamento dei corrispettivi in sessanta giorni dalla ricezione della 

fattura;  

- la clausola sociale di cui all’art. 57 del Codice. 

 

6. TRATTAMENTO DEI DATI  

 

Si informa che i dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento saranno trattati 

conformemente al Codice in materia di protezione dei dati personali, D.Lgs. 196/2003 e successive 

modifiche e al Regolamento UE GDPR 2016/679 e successive modifiche.  

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

 

Il presente avviso è pubblicato sul sito della Procura della Repubblica di Oristano. 

Per ulteriori informazioni è possibile contattare il RUP: 

- all’indirizzo procura.oristano@giustizia.it, con indicazione nell’oggetto dell’email della dicitura: 

“Avviso pubblico n. 1046/2024.U – Richiesta informazioni”; 

- telefonicamente al numero 0783 792 399 (centralino). 

 

 

  

Il RUP  

 

 

mailto:procura.oristano@giustizia.it

		2024-06-28T12:44:15+0200
	MANCA GRAZIELLA




